
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-20557461-APN-INIDEP#MEC DESIGNA A LOS MIEMBROS DEL COMITÉ EDITOR 
DEL INIDEP

 

 

VISTO el Expediente EX-2024-20557461-APN-INIDEP#MEC del Sistema de Gestión Documental Electrónica, 
la Ley Nº 21673 de Creación del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
PESQUERO, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA el Decreto Nº 1063 de 
fecha 17 de agosto de 2004 mediante el cual se aprobó la Estructura Orgánica Funcional del mencionado Instituto 
y su similar modificatoria Nº 2751 del 30 de diciembre de 2014, y las Resoluciones INIDEP Nros. 20 de fecha 3 
de febrero de 1999, 33 de fecha 7 de marzo de 2016, y 337 de fecha 1 de agosto de 2019, y

 

CONSIDERANDO:

Que por Resolución INIDEP Nº 20 de fecha 3 de febrero de 1999 se creó el Comité Editor dependiente de la 
Dirección del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO, aprobándose 
sus funciones en el mismo acto y la conformación del mismo.

Que la función específica del Comité Editor es la de editar y distribuir series de publicaciones de investigación y 
técnicas, así como monografías, manuales y memorias que resulten de las actividades científicas llevadas a cabo 
en le Institución; mantener un control del nivel científico y del estilo de presentación de las publicaciones con el 
fin de asegurar la solidez científica y editorial de los artículos publicados.

Que por Resolución INIDEP Nº 174 de fecha 8 de agosto de 2002, se incorporó al Comité Editor, entre otros, al 
ámbito de la Dirección Nacional de Investigación de este Instituto.

Que por Resolución INIDEP Nº 91 de fecha 19 de abril de 2005 se creó el Consejo Científico Editorial integrado 
por profesionales del INIDEP y por representantes de instituciones argentinas y extranjeras, los cuales son 
designados por el Comité Editor con el previo aval de la Dirección del Instituto.



Que en el artículo 2 de la Resolución Nº 33 de fecha 7 de marzo de 2016 se establece que el Comité Editor estará 
integrado por profesionales investigadores de este Organismo como así también por especialistas científicos y 
tecnológicos representante de las diferentes instituciones de investigación de la República Argentina relacionados 
con la biología marina y pesquera de reconocida trayectoria.

Que en el artículo 1 de la Resolución Nº 337 de fecha 1 de agosto de 2019 se establece que la duración de las 
funciones de los integrantes del Comité Editor será de DOS (2) años, y las tareas de los mismos que sean agentes 
del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO, serán consideradas 
normales y habituales de los mismos, a los fines de la evaluación.

Que por todo lo expuesto corresponde designar los nuevos integrantes del Comité Editor.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos, del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
PESQUERO, ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley N° 21.673 y los Decretos Nros. 
1063 del 17 de agosto de 2004, 1344 del 04 de octubre de 2007 y RESOL-2024-14-APN-SAGyP#MEC.

 

Por ello,

EL SUBSECRETARIO DE PESCA Y ACUICULTURA A CARGO DEL DESPACHO DEL

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Desígnanse como miembros del Comité Editor del INSTITUTO NACIONAL DE 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA a los profesionales que se indican en el Anexo IF-2024-
22578135-APN-DNI#INIDEP que forma parte integrante de la presente resolución, los cuales durarán en sus 
funciones DOS (2) años a partir de la fecha de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, archívese.

 

 

Digitally signed by LOPEZ CAZORLA Juan Antonio
Date: 2024.03.25 15:16:38 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.03.25 15:16:39 -03:00 
 



 

 

Editor Responsable 

Eddie Oscar ARISTIZABAL ABUD, Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo 

Pesquero (INIDEP); Universidad Nacional de Mar del Plata (UNMdP), Argentina. 
 

Comité Editorial 

ARANCIBIA FARIAS, Hugo Gonzalo (Universidad de Concepción, Chile) 

ARREGUÍN SÁNCHEZ, Francisco (Instituto Politécnico Nacional, Centro 

Interdisciplinario de Ciencias Marinas -CICIMAR, La Paz, Baja California Sur, 

México) 

BERNASCONI, Federico (Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, Ministerio de 

Agricultura, Ganadería y Pesca, Argentina).  

BESSONART, Martín (Laboratorio de Recursos Naturales Instituto de Ecología y Cs. 

Ambientales (IECA) Facultad de Ciencias – Universidad de República, 

UDELAR, Uruguay) 

CARRANZA, Alvar (Departamento de Ecología y Gestión Ambiental, Centro 

Universitario Regional Este – CURE, Maldonado, Uruguay - Área Biodiversidad 

y Conservación, Museo Nacional de Historia Natural Universidad de la República, 

Uruguay). 

CABRAL, Henrique (Director Aquatic Ecosystems and Global Changes Research Unit, 

INRAE Nouvelle-Aquitaine Bordeaux, 50 avenue de Verdun, 33610 Cestas, 

France) 

CASTELLO, Jorge P. (Universidade Federal do Rio Grande - FURG, Instituto do 

Oceanografia, Brazil). 

CASTILLO VALDERRAMA, Pedro Ramiro (Instituto del Mar del Perú, Perú) 

COLAUTTI, Darío César (Lab. Ecología de Peces, Instituto de Limnología "Dr. Raúl A. 

Ringuelet" Pesquerías y peces de agua dulce ILPLA, Argentina). 

CONTRERAS MEJIAS, Francisco Javier (Departamento de Evaluación de Recursos 

Instituto de Fomento Pesquero, Valparaíso, Chile). 

CORTÉS JACINTO, Edilmar (CIBNOR, Programa de Acuicultura, La Paz, Baja 

California Sur, México). 

CUBILLOS, Luis (Departamento Oceanografía, Facultad de Ciencias Naturales y 

Oceanográficas, Universidad de Concepción, Chile) 

ESTRADA ARIAS, Juan M. (Centro de Investigación Marina, Quintay – CIMARQ, 

Facultad de Ciencias de la Vida, Viña del Mar, Universidad Andrés Bello, Chile) 

FABRÉ, Nidia N. (Universidade Federal de Alagoas, Institute of Biological Sciences and 

Health - ICBS, Maceió, Brazil) 

GIBERTO, Diego (Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero - Consejo 

Nacional de Ciencia y Tecnología CONICET, Argentina) 

GONZÁLEZ, Raúl (Universidad Nacional de Comahue, San Antonio Oeste - Consejo 

Nacional de Ciencia y Tecnología, Argentina). 

HAIMOVICI, Manuel (Universidade Federal do Rio Grande - FURG – Brazil). 

IVANOVIC, Marcela (Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero 

(INIDEP, Argentina) 

LÓPEZ CAZORLA, Andrea (Universidad Nacional del Sur - Consejo Nacional de 

Ciencia y Tecnología CONICET, Argentina).  

LÓPEZ GAPPA, Juan José (Museo Argentino de Ciencias Naturales Bernardino 

Rivadavia, Argentina). 

LOPRETTO, Estela (Universidad Nacional de La Plata, Argentina). 

LOVRICH, Gustavo (Centro Austral de Investigaciones Científicas - Consejo Nacional 

de Ciencia y Tecnología CONICET, Argentina).  



 

 

MARDONES LAZCANO, Alfonso (Universidad Católica de Temuco, Chile) 

MECHALY, Alejandro (Instituto de Investigaciones en Biodiversidad y Biotecnología- 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología CONICET, Argentina) 

MOMO, Fernando Roberto (Universidad Nacional de General Sarmiento, Argentina). 

MONTOYA, Nora (Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero, 

Argentina). 

MUNIZ MACIEL, Pablo (Instituto de Ecología y Ciencias Ambientales, IECA, Facultad 

de Ciencias, Universidad de la República, Uruguay). 

ORTIZ, Nicolás (Instituto de Biología de Organismos Marinos, IBIOMAR / Consejo 

Nacional de Ciencia y Tecnología, CONICET / Universidad Tecnológica 

Nacional, Facultad Regional Chubut, Argentina). 

PISONI, Juan Pablo (Centro para el Estudio de Sistemas Marinos - Centro Nacional 

Patagónico - Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, Argentina) 

QUIROZ ESPINOSA, Juan Carlos (Adviser and consultant for fisheries and 

conservation. FACILE VISUAL (FVis) - www.facilevisual.com ORCID: 0002-

2831-7689 - ResearcherID: N-7937-2015, Chile). 

RICCI, Lila (Universidad Nacional de Mar del Plata, Argentina).  

SALHI, María (Universidad de la República, Uruguay). 

SORIA, Gaspar (Centro Nacional Patagónico - Consejo Nacional de Ciencia y 

Tecnología CONICET, Argentina). 

VEGA AGUAYO, Rolando Eugenio (Universidad Católica de Temuco, Chile). 

VENTURINI, Natalia (Instituto de Ecología y Ciencias Ambientales –IECA-, Facultad 

de Ciencias, Universidad de la República, Uruguay) 

VILLIAN, Marisa Betina (Instituto Nacional de Tecnología Industrial, Argentina). 

WARD, Timothy (Associate Professor in Fisheries Science, Institute for Marine and 

Antarctic Studies (IMAS), College of Sciences and Engineering, University of 

Tasmania, Australia) 

WILLIAMS, Gabriela (Centro para el Estudio de Sistemas Marinos, CESIMAR - Centro 

Nacional Patagónico - Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, CONICET, 

Argentina). 

YEDIER, Serdar (Molecular Biology and Genetic Departments, Ordu University, 

Turkey; Turkey) 

 

Secretaria: 

ISRAILSON, Paula 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO-MIEMBROS COMITÉ EDITOR 2024

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.03.04 09:31:20 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.03.04 09:31:20 -03:00 
 


	fecha: Lunes 25 de Marzo de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-25-APN-INIDEP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Antonio Lopez Cazorla
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2024-22578135-APN-DNI#INIDEP
	Numero_1: IF-2024-22578135-APN-DNI#INIDEP


